○監査公表四件

査

目

毎週火・金曜日発行(当日が休日に当たるときは、休日の翌日)

監査公表第15号

令和7年4月11日監査公表第8号により公表した監査結果について、地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第14項の規定に基づき、福島県知事から次のとおり措置状況の通知があったので、同項の規定によりこれを公表する。

令和7年10月24日

福島県監査委員 山 \equiv 福島県監査委員 瓶 正 栄 福島県監査委員 渡 辺 仁 福島県監査委員 部 冏 寿 子 7 財 第 5 8 2 号 令和7年5月26日

福島県監査委員 満 山 喜 一 福島県監査委員 三 瓶 正 栄 様福島県監査委員 渡 辺 仁 福島県監査委員 阿 部 寿 子

福島県知事 内 堀 雅 雄

令和6年度行政監査に係る措置状況について (通知)

令和7年3月17日付け6福監第530号で報告のありましたこのことについて、別紙のとおり措置を講じましたので、地方自治法第199条第14項の規定により通知します。 (別紙)

行政監査の結果に係る措置状況について

1 監査対象

新産業を支える人材育成の成果の検証(知事部局)

2 所見及び措置の状況について

監 査 委	員	意	見			措	置	状	況		
【監査委員意見1】	(新	〕産業	の育原	战・集	(福島イノ	ベー	ショ	ン・	コース	ŀ	構想推

積と人材育成・確保の推進)

本県の復興・創生に向けた取組と若者の県外流出など急速に進む人口減少対策を進めるため、製造業の更なる振興ととも産業の育成・集積を一層促進するとともに、それを支える人材の育成・確保に関する各施策を車の両輪として積極的に取り組まれたい。

福

(担当:福島イノベーション・コースト 構想推進課、経営金融課、雇用労政課、 産業振興課、次世代産業課、産業人材 育成課、医療関連産業集積推進室、各 地方振興局)

進課)

大学等と市町村、企業等が連携して地 域課題等の解決に取り組む復興知事業は、 参加経験のある学生が当該地域に就職す る等、人材の確保につながる直接的な成 果が出ているほか、浜通り地域等への大 学の拠点やサテライトキャンパスを設置 する計画が進む等、福島イノベーション・ コースト構想を担い福島の復興に携わる 人材の育成・確保に貢献することが期待 される。今後も浜通り地域等(イノベ地 域)において、全国の大学等の復興知を 活用した特色ある教育研究プログラムの 実施を支援するとともに、令和7年6月 に改定された「福島イノベーション・コー スト構想を基軸とした産業発展の青写真」 の実現に向け、新産業の育成・集積を一 層推進する。

(経営金融課)

福島県プロフェッショナル人材戦略拠点事業においては、県内企業と専門的な知識・技術を持つ人材のマッチング支援を行っており、令和6年度までの累計実績は376件に上る。今後も専門的な人材確保に向けて積極的に取り組んでいく。

(雇用労政課)

(産業振興課)

(次世代産業課)

再生可能エネルギー、水素、ロボット、 航空宇宙などの新産業の育成・集積に向けては、企業のネットワーク構築から研究開発、取引拡大まで一貫した体制を構築して取り組んできており、今後は、福島大学との連携や国家戦略特区制度を活 |用した社会実装、取引拡大にも力を入れ |ていく。

(産業人材育成課)

製造を可一教各のの続い機じ 、、等おを理解就きてのの続い機じ を耐力を を確、力ので、る等に を確、力ので、る特別を を確、力ので、る特別を をで、力を をで、力ので、ので、ので、 をで、力ので、ので、のでで をで、力ので、のでで、のでで、 をでいる特別でで、のでで、 をでいるに成いので、 をでいるに、 のので、 のののに ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 のので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 のので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 ののので、 のので、 ののので、 のので、

また、若年層を対象とした普及啓発イベント、「感働!ふくしま」プロジェクトでの企業の魅力発信等を実施しており、今後もこうした取組を継続していく。

(医療関連産業集積推進室)

医療機器関連産業の育成・集積に向けて、ふくしま医療機器開発支援センローと連携し、市場ニーズに応じた製品がでいる支援してきており、今後は、新たにスタートアップとのマッチング支援等にも取り組んでいく。

また、人材の育成・確保については、若年層から段階に応じて医療機器体験やセミナー等を実施しており、今後は、大学生を対象とした県内医療関連企業のインターンシップ支援等にも取り組んでいく。

(県北地方振興局)

管内企業の訪問を通し、企業の動向や要望等を把握するとともに、福島イノ連携ション・コースト構想推進機構と連携領下、新産業に関する各種支援策等の情報提供を行うなど、管内の主要産業のある機造業の更なる振興と、管内企業の新産業への参画を促進していく。

また、人材育成に係る関係機関の取組を企業に紹介するとともに、管内高校生等を対象とした企業の魅力発信や、企業

福

の働き方改革を促進する取組を実施し、人材の育成・確保に取り組んでいく。

(県中地方振興局)

県中地域を牽引する従来からの主要産業 (製造業)に加え、再生可能エネルギー、 医療関連、航空宇宙関連など集積が進む 新産業について、企業訪問により景況を 把握するとともに、各種支援事業の周知 を行い、製造業の更なる振興と新産業へ の育成・集積を促進する。

また、小中学校における地元企業の魅力紹介を行う出前講座、高校生を対象介した先進企業や研究機関の技術を紹介とした、出前講座と見学会、大学生を対象とする社会の産学官連携交流授業など、小学生の産学官連携のない取組を実施したがの育成・確保を積極的に進めている。

(県南地方振興局)

企業訪問等により、景況動向等を把握するとともに、管内企業のビジネス手情マンス拡大につながる新産業に関する、情報提供や各種支援事業の周知を行い、県南地域の基幹産業である製造業の更なる振興及び新産業への参入促進等に積極的に取り組んでいく。

また、管内企業の求人情報や企業の魅力を首都圏等に発信し、製造業や新産業を支える人材の確保・育成に積極的に取り組んでいく。

(会津地方振興局)

立地企業を定期的に訪問し、意見や要望を本庁機関等と共有し速やかな対応を行い、製造業の更なる振興を図っていく。また新産業については、情報収集を行いながら市町村等と連携して育成・集積の方策を検討していく。

また、高校生による地元企業へのインタビューを盛り込んだ企業情報を紹介するウェブサイトの作成や、「Outof KidZania in会津」の開催に加えて、新たに大学生のUIJターンら、職の促進に取り組むなど、小学生からに大学生で切れ目なく地元企業の魅力によれる機会をつくり、人材の確保を図っていく。

(南会津地方振興局)

昨年2月に開設したウェブサイト「南会津ミライナビ」を活用し、企業情報やその魅力を戦略的に発信するなど、地域産業を支える人材確保に努めている。

また、企業と連携し、大学生等を対象としたUIターンによる就職促進に取り組むとともに、今後は、ワーキングホリ

デー事業を新たに実施するなど、企業の 人材確保の支援と地域産業の更なる振興 に積極的に取り組んでいく。

(相双地方振興局)

令和7年度は、新たに相双管内の高校生向けに管内企業の魅力を紹介する冊子を作成するなど、引き続き管内企業等と連携した事業の実施に努め、人材の育成・確保を図っていく。

(いわき地方振興局)

製造業の振興や新産業の育成・集積については、企業訪問や経済団体との意見で、要望の把握や各種支援制度の情報提供を行うとともに、本庁やいわき市の関係部署等と情報を共有しながら取り組んでいく。

さらに、人材の確保については、若者に向けた市内企業の魅力発信に取り組んでおり、若者と企業の双方にヒアリングを行いながら、企業の魅力を「見える化」し、若い世代が多く閲覧するSNSで情報を発信している。

引き続き、地元産業の理解促進や市内企業の魅力発信等に積極的に取り組み、産業人材の育成・確保を図っていく。

【監査委員意見2】 (人材育成に関する計画と推進体制の整備)

新産業の育成・集積の状況に応じて必要とされる人材育成のイメージを県全体の方針として明確化した上で、県庁の部局だけでなく、県内企業や研究機関、高等教育機関等の関係機関が共有して取り組まれたい。

(担当:次世代産業課、産業人材育成課)

【監査委員意見3】 (根拠に基づく政策立案と成果を踏まえた事業改善)

(次世代産業課、産業人材育成課)

(福島イノベーション・コースト 構想推 進課) 島

新産業を支える大は、 さまで、 を大いし、 のでは、 ののでは、 のの

(担当:福島イノベーション・コースト 構想推進課、経営金融課、雇用労政課、 産業振興課、次世代産業課、産業人材 育成課、医療関連産業集積推進室、各 地方振興局)

(経営金融課)

(雇用労政課)

「感働!ふくしま」プロジェクト的書業につな、具体の書業につな、異なる。 とする確認した。 とない、次年、の改善業者の改善業者のでは、次年、関係団体が、、果を掲載する会にのでは、関係団体が、共有すると、共有するが、、共の見える化に努めていく。

(産業振興課)

(次世代産業課)

再生可能エネルギー分野について、、風力発電施設の整備に伴いした。ふくしまです。 人材の育成に関して、ふくし目標の力 O&M推進協議会等と連携等を対した。 結果の共有・検証、改善等を立て、とともに、成約件数等の成果もウェンで、

令和7年10月24日 金曜日

専門家との連携による成果指標の設定や 事業の改善のほか、成果の見える化に努 めていく。

(産業人材育成課)

職業能力開発行政の指針として策定す る福島県職業能力開発計画において、各 施策の成果指標を設定し、毎年度の実績 検証により計画の適切な進行管理を行う とともに、関係機関等で構成されるふく しま産業人材育成コンソーシアムにおい て成果の共有を図り、事業の改善や成果 の見える化に努めていく。

(医療関連産業集積推進室)

医療機器生産金額等を成果指標とし、 県医療福祉機器産業協議会や関係機関か ら構成される推進会議等を通じて、企業 や関係機関と事業実績を共有し、事業の 見直しを図ることで効果的な実施につな げるとともに、その成果をウェブサイト でも公表するなど見える化に努めていく。

(県北地方振興局)

県総合計画に基づく現状と課題、指標 を念頭に事業構築した上で、個別の事業 単位で成果指標を設け、効果や課題を整 理・検証し改善を図るとともに、成果を 含めた実施結果を分かりやすい内容にま とめてウェブサイトで公表するなど県民 等への周知に取り組んでいく。

(県中地方振興局)

新産業を支える人材の育成を行うに当 たっては、具体的な成果指標を設定し、 得られた成果を本庁関係課のほか、市町 村、関係機関等と共有し、より効果的な 事業となるよう改善するほか、取組につ いて県民に分かりやすく情報発信するよ う努める。

(県南地方振興局)

事業実施に当たり、具体的な成果指標 を設定し、得られた成果を本庁関係課、 市町村、関係機関等と意見交換会等を通 じて共有しながら、より効果的な事業と なるよう事業の改善に取り組むとともに、 成果が県民に伝わるよう努める。

(会津地方振興局)

企業紹介ウェブサイト作成や、「Out of KidZania in会津」等 の人材確保に係る事業の実施に当たって は、最大の効果をあげるよう地元企業や 学校、市町村と連携して実施することと し、アンケート等から成果指標を設定、 得られた成果を企業や学校、市町村と共 有し事業の改善に取り組むとともに、ウェ

ブサイト等で公表、県民への周知に努めていく。

(南会津地方振興局)

統計データ等の分析に加え、企業訪問や関係団体との意見交換等を通して地域課題を抽出し、それに基づく事業構築及び具体的な成果指標を設定し、効果を検証しながら事業に取り組んでいる。

また、様々な機会を通して関係機関と事業成果を共有するとともに、住民への分かりやすい説明に努めており、引き続き、事業の検証・改善を図りながら取り組んでいく。

(相双地方振興局)

産業人材の育成に関する事業の実施に当たっては、成果指標を設定するほか、得られた成果を関係機関等と共有し今後の改善に取り組むとともに、実施結果についてウェブサイトで公表するなど県民への情報発信に努めていく。

(いわき地方振興局)

各種事業については、総合計画を踏まえ、目的に応じた成果指標を設定して、なところであり、年度末はもとより、途中の段階においても、進捗や達成状況を確認し、要因を分析しながら、事業の改善に取り組んでいく。

また、事業の実施により得られたヒアリング結果や分析の内容等については、 関係機関に共有し、業務の向上を図るなど、事業成果の共有や見える化を積極的 に進め、効果を広く波及させていく。

(雇用労政課)

産業人材の確保に向けては、これまで、 就職支援協定を締結した大学等への調査 や県の就職相談窓口を通して県内就職の 実態把握に努めてきた。

調査結果や就職相談窓口に寄せられた情報を基に事業の見直しや再構築就職とともに、引き続き、首都圏の就職を支援協定校と連携した情報提供や、SNS等を活用した戦略的な広報により、若者の県内定着・還流を一層促進していく。

(産業人材育成課)

テクノアカデミーにおいては、卒業生の就職状況を把握することはもとより、就職3年後の定着状況の継続的な調査と併せて、定着支援のフォローアップを行っており、就職先事業所からのニーズや評価を今後の職業訓練カリキュラムの見直しや再構築に反映させていく。

(次世代産業課)

【監査委員意見4】 (人材育成事業の中・ 長期的な評価)

令和7年10月24日 金曜日

人材育成事業を通して育成した人材が、 事業実施から5~10年経過後に、新産業 を始め県内産業で活躍できているかを確 認することで、中・長期的な評価を行う とともに、その評価を踏まえた事業の見 直しや再構築に繋がるよう検討されたい。

(担当:雇用労政課、産業人材育成課)

【監査委員意見(個別的事項)】

意 見 1 再生可能エネルギー産業の人材 育成については、エネルギー・エージェ ンシーふくしまを中心に関係機関が連 携して取り組むとともに、テクノアカ デミーにおける基本技術の習得による 若手技術者の育成や福島再生可能エネ ルギー研究所(FREA)との高度な 共同研究等による企業技術者の育成等 に努められたい。

また、今後、需要の増加が見込まれ る風力発電メンテナンス人材について は、「ふくしま風力O&M推進協議会」 において策定したロードマップの見直 し等を通じて、事業内容の改善・見直 しを行うなど、一層良質な人材の育成 が図られるよう取り組まれたい。

水素関連産業については、今後、利 活用の促進など、活発化が見込まれる 国の動向を注視しながら、産業の育成・ 集積と人材育成を推進されたい。

(担当:次世代産業課、産業人材育成課)

意見2 医療機器関連業界の構成業態は、 「医療機器製造販売業」「医療機器製 造業」「部材メーカー」の3つに大別 されるが、それぞれの業態において求 められる人材像が異なることから、こ れまで実施してきた人材育成プログラ ムの内容を整理・見直すことで、企業 ニーズにきめ細かに対応するなど、人 材育成に一層努められたい。

また、教育関係機関と連携しながら、 フィールドワーク等への参加者の調整 を図られたい。

(担当:医療関連産業集積推進室)

意 見 3 航空宇宙関連産業は、高い安全 (次世代産業課) 性と信頼性の確保が必要なことから、

再生可能エネルギーの人材育成につい ては、産業動向を踏まえ、エネルギー・ エージェンシーふくしまと連携した再生 可能エネルギーの研究、企業の伴走支援、 FREAへの風力・太陽光発電の人材育 成拠点形成による高度な共同研究等を通 じた技術者の育成、テクノアカデミー会 津・浜校での基礎教育、大学・高校での 出前講座等に積極的に取り組んでいく。

風力発電メンテナンス人材については、 風 力 O & M 推 進 協 議 会 に お い て 、 令 和 7 年2月にロードマップを見直しており、 今後も状況の変化に応じて見直しを検討 しつつ、県内の訓練施設を活用した実践 的な研修を行い、企業の求める人材を育 成していく。

水素関連産業については、令和7年度 からの水素の輸送・利用機器の導入等へ の支援、国家戦略特区制度の活用により、 水素の利活用を促進するとともに、福島 大学やFREA等と県内企業が共同で行 う研究開発や人材育成を支援するなど、 関係機関とも緊密に連携しながら、産業 の育成・集積と人材育成を推進していく。

(産業人材育成課)

テクノアカデミー浜に導入した太陽光・ 風力発電設備や水素生成施設等により、 個々の技術習得や特性理解だけでなく、 エネルギーマネジメント技術に関する人 材の育成に取り組んでいく。

また、再生可能エネルギーや水素の利 活用への理解を深めるため、太陽光・風 力発電設備や水素生成装置を活用して、 新たに太陽電池と燃料電池を搭載したハ イブリッド自動車の製作の実習を行うな ど、関連産業への新規参入を目指す県内 企業の即戦力となる人材育成に取り組ん でいく。

(医療関連産業集積推進室)

県内外の医療機器製造業や部材メーカー 等に精通するふくしま医療機器開発支援 センターと連携しながら、県医療福祉機 器産業協議会等の意見や、各分野・企業 の人材ニーズを踏まえた人材育成プログ ラム (令和7年度から開催する「メドテッ ク・ゼミ | 等) を展開していく。

また、教育庁等とは、これまでも展示 会への高校生の参加等において連携して きたところであり、引き続き、本県の将 来を担う児童・生徒等の医療機器体験学 習会等への更なる参加者増加に向けて、 連携強化を図っていく。

県内企業の技術力向上に向けて、ハイ

ハイテクプラザの有する高度な技術を | テクプラザの高度先進機器を用いた専門 県内企業に移転・普及するとともに、 ロボット・航空宇宙フェスタによる魅 力発信、テクノアカデミーでの特色あ る授業等を通して、若手人材の育成に 努められたい。

令和7年度以降は、航空関連産業の 人材を育成してきたREALSKYプ ロジェクトの成果を継承するとともに、 浜通りで集積が進むロケット等の宇宙 関連産業の人材育成についても、計画 的に取り組まれたい。

(担当:次世代産業課、産業人材育成課)

ロボット開発には、機械工学、 電気・電子工学、プログラミング、情 報工学等の幅広い知識と技術が必要と なることから、テクノアカデミーにお ける基盤技術の習得や工業高等学校に おけるロボット製作体験、復興知事業 における高校生向けプログラミング教 育等、重層的な人材育成が行われてお り、引き続き、関係機関が連携するこ とで効果的な取組となるよう努められ たい。

企業技術者の育成については、技術 革新のスピードが加速していることか ら、ハイテクプラザや公立大学法人会 津大学等が有する高度な技術の移転・ 普及を通した人材育成が求められてお り、今後も、企業ニーズを的確に把握 しながら事業の改善・見直しを行うこ とで、若手技術者の育成と県内企業の 技術力向上に努められたい。

(担当:次世代産業課、産業人材育成課)

家による研修を実施するとともに、本県 産業の将来を担う子どもたちの興味・関 心を深めるため、実物の航空機エンジン や軽量飛行機を展示するなど、工夫を重 ね、ロボット・航空宇宙フェスタふくし まを開催しており、今後も改善しながら 開催していく。

また、宇宙関連スタートアップの浜通 りへの進出を踏まえ、今年度宇宙航空研 究開発機構(JAXA)角田宇宙センター と連携した技術交流会における県内企業 の人材育成や技術力向上に向けた取組を 強化していく。

(産業人材育成課)

REALSKYプロジェクトでは、軽 量飛行機を完成させ、令和7年1月、試 験飛行に成功したところである。今後は、 完成した軽量飛行機を活用した若年者向 けイベントの開催、機体構造や機構動作 の知識を習得するための教育訓練を行っ ていく。

また、宇宙関連産業の人材育成につい ては、ロケットや航空機に使用する部品 を製造する上で必要となる加工や検査等 に係る知識や技術を体系的に学べる教育 プログラムを作成し、テクノアカデミー での訓練や企業セミナーに活用すること で、宇宙関連スキルを有する人材の育成 及び宇宙関連事業に対する事業者の関心 を高めていく。

(次世代産業課)

ふくしまロボット産業推進協議会にお いて、産学官金連携のもと、会員相互の 交流と技術基盤の強化に取り組んでいる ところであり、引き続き同協議会と連携 しながら、ハイテクプラザの有する技術 の移転、会津大学等とロボット関連県内 企業による共同研究・技術開発を進める など、県内企業における技術者の育成を 始め、技術力の向上を図っていく。

また、ロボット産業支援コーディネー ターによる積極的なマッチング支援に取 り組み、企業間の連携体制の構築を図り ながら、県内企業の技術力向上に取り組 んでいく。

(産業人材育成課)

テクノアカデミー浜のロボット・環境 エネルギーシステム学科において、引き 続き、福島ロボットテストフィールド等 とも連携しながら、電気電子工学技術や ロボット制御に関する技術を有する人材 の育成に取り組んでいく。

テクノアカデミーでは、ロボット関連 業界から、ロボット製作やロボット制御 意見 5 廃炉関連産業へ参画するには、 様々な資格等が必要となるほか、参入 に必要となる技術もスポット的なオー ダー(単発発注)となることから、廃 炉作業の発注者である、東京電力ホー ルディングス株式会社の発注見通しを、 より詳細かつ具体的に把握するととも に、その見通しに応じた資格の取得支 援やハイテクプラザによる技術支援、 (公財) 福島イノベーション・コース

ト構想推進機構が担当する窓口による

マッチング支援等を通して、県内企業 の廃炉関連産業への参入支援と人材育

成に努められたい。 (担当:産業振興課)

意見6 知的財産は身近で大切なもので あることを広く周知するとともに、そ の考え方と活用方法に関する普及啓発 に取り組むことで、知的財産に関する 人材育成に努められたい。

起業者支援の中でも、スタートアッ プ企業は、革新的なアイデアで事業を 展開することで、県内産業を活性化さ せる可能性を秘めていることから、積 極的な発掘・育成に努められたい。

また、公立大学法人福島県立医科大 学や公立大学法人会津大学において認 定されたベンチャー企業が増加してき ていることから、これらの関係機関と 連携しながらベンチャー企業の育成に も努められたい。

(担当:産業振興課)

意見7 福島イノベーション・コースト 構想を担う人材育成は、本県独自の事 業として、他県にはない特色のある取 組となっていることから、今後も、事 業成果の検証を踏まえた事業改善に努 めるとともに、教育機関や高等教育機 関、研究機関等の関係機関が幅広く連 携することで、より効果的な人材育成 に努められたい。

高等学校を中心とした人材育成事業 については、産業人材育成課と高校教 育課で、それぞれ実施しているが、企 業見学や出前授業など、実施内容に類 似点が見られるため、各事業の特徴を 明確にしながら取り組まれたい。

また、福島イノベーション・コース り必要となる取組であり、令和8年度│し等を求めることなど、改善案について

に関する知識や技術を有する人材を求め る意見を頂いているなど、各校の産業人 材育成推進協議会などの意見を踏まえ、 カリキュラムの見直しに反映していく。

(産業振興課)

東京電力ホールディングス株式会社に 対し、詳細で具体的な発注情報の開示を 求めるとともに、ハイテクプラザによる 技術支援、廃炉作業に必要な資格取得へ の補助のほか、関係機関と連携し、廃炉 関連産業マッチングサポート事務局を通 じたマッチング支援、交流会や展示会の 開催、地元企業参入への課題解決の支援 など、県内企業の人材育成にもつなげな がら、参入支援に取り組んでいく。

(産業振興課)

知的財産に関する人材育成については、 福島県知財戦略推進計画に基づき、ふく しま知財戦略支援センターを中心として 県内企業に対し意識啓発や普及啓発、専 門家による伴走支援等に取り組んでいく。

スタートアップに対しては、関心層の 掘り起こしから、新規プロジェクト立ち 上げのサポート、コンテストの開催など、 事業者のステージに応じたきめ細かな支 援を積極的に進めていく。

また、ベンチャー企業の育成について は、大学の有する技術を社会に実装する 仕組みを作るため、シーズの掘り起こし や事業立ち上げ支援を実施するほか、学 生を対象としたアントレプレナーシップ 教育を実施するなど、関係機関と連携し ながら取り組んでいく。

(福島イノベーション・コースト構想推 進課)

大学等の「復興知」を活用した福島イ ノベーション・コースト構想人材育成基 盤構築事業では、本県独自の特色ある取 組として、17大学等21事業を実施してい る。自治体と密に連携して地域の課題解 決につながっている事業がほとんどであ る一方で、一部の事業では自治体の巻き 込みが乏しく、改善することにより、更 なる成果を期待できる取組も見受けられ る。複数の市町村と連携している大学等 においては、各市町村と連携した活動規 模の濃淡が生じているものもある。その ため、今後は、①市町村及び小・中・高 等学校等との連携を強化すること②中間 ト構想を担う人材育成は中・長期に渡 | 評価の結果を踏まえ、事業の改善や見直 以降の予算確保に向けても、しっかり 国と協議していく。 と取り組まれたい。同構想を更に発展 させ、本県の復興・再生を実現するた めに、同構想の重点分野産業の集積を 一層進めると共に、福島国際研究教育 機構(F-REI)との連携を密にし ながら同構想を支える人材育成を推進 されたい。

(担当:福島イノベーション・コースト 構想推進課、産業人材育成課)

意見9 本県においては、令和7年度か ら6年間の人口減少対策の指針となる 「ふくしま創生総合戦略」を策定し全 庁を挙げて取り組むこととしているが、 中でも、多様で柔軟な働き方の推進や 若者の県内定着、県外から本県への還 流促進は、新産業の育成・集積を図る 上でも重要である。

「感働!ふくしま」プロジェクトな どの各事業が一層効果を発揮するよう、 適切な成果目標を設定した上で、その 効果や課題を十分に検証し、事業の改 善・見直しを行うとともに、人材育成 の実施機関との連携も強化しながら、 若者を中心とした新産業を支える人材 確保に努められたい。

また、本活動は人材育成・確保のみな らず、交流人口の拡大や地域経済の活性 化への波及効果も有していることから、 復興の進捗に応じた特色ある教育研究プ ログラムを実施することが必要であり、 令和8年度以降の事業実施に向け、必要 となる予算の確保に努めていく。

また、今後、本活動を通じて引き続き 多くの大学等の参画を促すことで、将来 的に、福島や世界の課題解決を担う福島 国際研究教育機構(F-REI)への人 材輩出も期待できることから、令和8年 度以降の事業において、同機構との連携 を検討・調整している。

(産業人材育成課)

福島イノベーション・コースト構想を 担う人材育成・確保については、テクノ アカデミーにおいて、ロボットや航空宇 宙などの産業に対応できる人材を育成す るとともに、既に取組を実施した高校へ の調査結果を次年度の事業内容に反映さ せ、就業意欲を高めるための企業・施設 見学や、大学教授・企業担当者等による 校内出前事業などの改善を図り事業効果 を高めることで、毎年、人材育成事業の 对 象 学 科 (工 業 学 科 · 農 林 水 産 業 学 科 · 商業学科)における新規高卒者の県内就 職率の更なる上昇を目指す。

また、令和7年度から、県内学生に加 えて新たに求職者等を対象とした企業説 明会を実施するなど、人材不足の解消に 向けて取組を強化する。

高校生を対象とした人材育成について は、令和7年度から、高校教育課実施事 業と対象地域等の棲み分けを行っていく。

令和8年度以降の予算確保に向けては、 引き続き関係各課と連携して取り組んで . > 41

(経営金融課)

福島県プロフェッショナル人材戦略拠 点事業による中小企業支援については、 人材確保が困難な企業と専門的な知識・ 技術を持つプロフェッショナル人材のマッ チング支援を行っている。成約件数を成 果指標に掲げ、重点事業として進行管理 を行うとともに、ウェブサイトで成約件 数等を公表している。今後も商工団体等 関係機関と連携し、専門的な人材確保に 向けて積極的に取り組んでいく。

(雇用労政課)

多様で柔軟な働き方や若者の県内定着・ 還流を一層推進するため、「感働!ふく しま」魅力ある職場づくり促進事業を始 (担当:経営金融課、雇用労政課、産業 | めとした各事業を一体的に展開していく。

人材育成課、各地方振興局)

特に、令和7年度からは、女性活躍や子育て支援に積極的な企業に対する国の設定取得の経費補助や取得企業への奨励金支給など取組の強化を図り、若者や女性に選ばれる魅力ある職場づくりを更に推進していく。

また、次世代育成認証企業のうち、取組内容が優れている企業について、生活環境部と連携して表彰を実施する。継続事業においても、次世代育成認証企業数などの目標を設定し、その成果を踏まえて事業の改善に取り組んでいく。

(産業人材育成課)

「感働!ふくしま」プロジェクトにお いて、県内製造業の魅力を発信し、若者 の県内定着等を図ってきており、協力企 業の意見を踏まえながら事業を実施して きた。一方で、工業系の高校生の製造業 への就職が頭打ちであり、県内理系大学 においては、約8割が県外就職するなど、 若手技術者の県外流出が深刻な状況であ ることから、令和7年度からは、教育庁 等とも連携し、進学校の理系高校生を対 象とした県内製造業による講話や、30名 を目標として、理系大学生と県内企業と の個別マッチングに向けたスカウトサー ビスによる支援などを新たに実施し、各 取組参加者が製造業関係の業務に関心を 示し、就職を前向きに検討するとしたア ンケート回答割合が7割以上となること を指標として、県内製造業の更なる認知 度向上と理系大学生の県内への還流・定 着を促進していく。

(県北地方振興局)

(県中地方振興局)

効果的に事業を実施していくため、適切な成果目標を設定し、効果や課題を検証するほか、本庁関係課や市町村との意見交換やEBPMの視点による統計デー

福

島

県

タの分析を行い、事業の改善・見直しに つなげていく。

令和7年度からまたに実施する大性はない。 を主事をでするとは、でするをはないが、では、でするとないが、ではないが、ではないが、でいるでは、でいるでは、でいるでは、でいるでは、でいるでは、ないが、でいるでは、ないが、では、ないが、では、ないが、では、ないが、では、ないが、では、ないが、では、ないが、できないいではないが、できないが、できないが、できないが、できないがはないいではないいではないできないが、できないではないではないできないが、できないいいではないいではないいいではないいいではないいいいいいいがはないいいいがはないいいい

また、高校生を対象に、FREA、ふ元くはま医療機器開発支援センターや見学の技術を紹介する出前講座や見学内企を開催するほか、大学生を対象に管学内企業の若手社会人ロールモデルとの産学連携授業を行うなど、各関係機関とでいるがら、人材確保に取り組んでいく。

(県南地方振興局)

また、関係機関(ハローワーク、経済団体、県教育事務所等)との情報交換とを定期的に開催し、連携強化を図るとともに、管内企業の求人情報や企業の魅力を首都圏等に発信し、地域産業や新産を担う若者等の人材確保に努めていく。

(会津地方振興局)

企業紹介ウェブサイト作成や、「Outof KidZania in会津」等の f KidZania in会津」等の人材確保に係る事業の実施に当立企業には、最大の効果をあげるよう地元企業と学校、市町村と連携して実施することとし、アンケート等から成果指標を設定に係る事業の改善・見直しを図っていく。

(南会津地方振興局)

 担う人材確保に取り組んでいる。

引き続き、企業等と連携した事業の実施に努めるとともに、成果指標を設定し、効果や課題を踏まえた事業の改善に努めていく。

(相双地方振興局)

令和7年度は、新たに相双管内の高校生向けに管内企業の魅力を紹介する業等を作成するなど、引き続き管内企業等と連携した事業の実施に努めるとともにえ成果指標を設定し、効果や課題を踏まえた事業の改善・見直しに努めていく。

(いわき地方振興局)

多様で柔軟な働き方については、企業 訪問や各種会議において、福島県次世代 育成支援企業認証制度等を周知するなど、 様々な機会を積極的に活用しながら、働 きやすい環境づくりを推進していく。

また、各種事業については、総合計画を踏まえ、目的に応じた成果指標を設定しているところであり、年度末はもとより、途中の段階においても、進捗やら、状況を確認し、要因を分析しながら、事業の改善に取り組んでいく。

(監査総務課)

監査公表第16号

令和7年4月11日監査公表第8号により公表した監査結果について、地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第14項の規定に基づき、福島県教育委員会教育長から次のとおり措置状況の通知があったので、同項の規定によりこれを公表する。

令和7年10月24日

福島県監査委員 Ш 喜 福島県監査委員 瓶 正 栄 福島県監査委員 渡 辺 仁 福島県監査委員 子 <u>[1]</u> 部 寿

7 教 財 第 3 1 7 号 令和 7 年 5 月 30 日

福島県監査委員 山 歖 福島県監査委員 瓶 栄 正 様 辺 仁 福島県監査委員 福島県監査委員 部 子 阳 寿

福島県教育委員会教育長

令和6年度行政監査に係る措置状況について (通知)

令和7年3月17日付け6福監第530号で報告のありましたこのことについて、別紙のとおり措置を講じましたので、地方自治法第199条第14項の規定により通知します。 (別紙)

行政監査の結果に係る措置状況について

1 監查対象

新産業を支える人材育成の成果の検証 (教育委員会)

2 所見及び措置の状況について

監查委員意見

【監査委員意見1】 (新産業の育成・集積と人材育成・確保の推進)

本県の復興・創生に向けた取組と若者の県外流出など急速に進む人口減少対策を進めるため、製造業の更なる振興ととも産業の育成・集積を一層促進するとともに、それを支える人材の育成・確保に関する各施策を車の両輪として積極的に取り組まれたい。

【担当:社会教育課、義務教育課、高校教育課】

【監査委員意見3】 (根拠に基づく政策立案と成果を踏まえた事業改善)

【担当:社会教育課、義務教育課、高校 教育課】

措置状況

(社会教育課)

被災地等訪問や被災者との交流・協働など、本県の子どもたちが主体的に往会の発信や教訓の継承等に寄与することでの発活動を県内外で広く体験することで、積極的に子どもたちの「志」を育みしていく。

(義務教育課)

体験型講座や先端技術体験等を通して、 小・中学生が新産業について知る機会を 数多く設定することで、福島イノベーション・コースト構想を担う人材育成に関す る事業を充実させていく。

(高校教育課)

地域のことを外部に発信することがでイノで、強度を育むとともに、福島て、川水の企業等と連携したイノベーティがな教育プログラムを継続し、技術革新や社会課題の解決に取り組むことができる産業人材を育成していく。

(社会教育課)

PDCAマネジメントサイクルを確実に実行するため、子どもたちへ事前「郷子ともたちである兄を実施し、目標である兄を担し、お果を関係各所へ共有・改善を行うとともに、報告書や成果発表に分かり易く伝えていく。

(義務教育課)

PDCAマネジメントサイクルを確実に実行するために、人材育成事業で行う研修会に参加した教員数や事業に関わった児童生徒の変容に関するアンケート結果の分析を通して、事業目的の達成度合

を把握するとともに、得られた結果をも とに成果指標の見直しや事業の改善に取 り組んでいく。

(高 校 教 育 課)

持続可能な社会に向けた産業教育充実 事業や福島イノベーション人材育成事業 など、対象校において先端的な研究や技 術に関する教育を行っており、各事業に おいて県内就職率やアンケート結果等に 基づく成果指標を設定し、成果の確認を 行っている。

得られた成果を踏まえて事業改善を図 るとともに、その成果を広くウェブサイ ト等を用いて情報発信していく。

(高校教育課)

高等学校卒業後、県外大学等へ進学し た若者の就職状況を把握するなど、中・ 長期的な成果検証が可能となる指標の設 定方法等についても検討し、事業の改善 に取り組んでいく。

【監査委員意見4】 (人材育成事業の中・ 長期的な評価)

人材育成事業を通して育成した人材が、 事業実施から5~10年経過後に、新産業 を始め県内産業で活躍できているかを確 認することで、中・長期的な評価を行う とともに、その評価を踏まえた事業の見 直しや再構築に繋がるよう検討されたい。

【担当:高校教育課】

【監查委員意見(個別的事項)】

意見7 福島イノベーション・コースト 構想を担う人材育成は、本県独自の事 業として、他県にはない特色のある取 組となっていることから、今後も、事 業成果の検証を踏まえた事業改善に努 めるとともに、教育機関や高等教育機 関、研究機関等の関係機関が幅広く連 携することで、より効果的な人材育成 に努められたい。

高等学校を中心とした人材育成事業 については、産業人材育成課と高校教 育課で、それぞれ実施しているが、企 業見学や出前授業など、実施内容に類 似点が見られるため、各事業の特徴を 明確にしながら取り組まれたい。

また、福島イノベーション・コース ト構想を担う人材育成は中・長期に渡 り必要となる取組であり、令和8年度 以降の予算確保に向けても、しっかり と取り組まれたい。同構想を更に発展 させ、本県の復興・再生を実現するた めに、同構想の重点分野産業の集積を 一層進めると共に、福島国際研究教育 機構(F-REI)との連携を密にし ながら同構想を支える人材育成を推進 されたい。

【担当:義務教育課、高校教育課】

意見8 小・中学生段階での理数教育や 社会体験、高校生段階での企業とのふ

(義務教育課)

事業成果を適切に把握できるように、 効果調査による事業成果の検証を踏まえ た改善を図るとともに、小・中学生向け の体験講座や教員向けの研修会に高等教 育機関や研究機関から講師を招くことで より効果的な取組としていく。

(高校教育課)

事業成果の検証を踏まえた事業改善に 努めると共に、各校の特色を活かし、地 域の企業等と連携したイノベーティブな 教育プログラムを継続し、チャレンジ精 神を持って福島県の復興・創生に貢献す る人材の育成を進めていく。

(社会教育課)

進学等で県外へ居住した後においても、 れあいの場での経験は、進学等で県外│就職等をきっかけに県内居住を選択肢と かけに県内居住を選択肢としてもらえ る動機づくりの取組としても大きな意 味を持つことから、引き続き、効果的 な取組となるよう努められたい。

各事業で成果指標が定められ、成果 確認も確実に行われているが、若者の 県外流出が課題となっている現状を鑑 み、高等学校卒業後、県外大学等へ進 学した若者の就職状況を把握するなど、 中・長期的な成果検証を行うことで、 事業内容の一層の改善を図られたい。 【担当:社会教育課、義務教育課、高校 教育課】

へ居住した後においても、就職等をきっ | してもらえるよう、小・中学生段階での 復興を教材とした福島ならではの社会体 験活動・社会貢献活動を推進し、引き続 き、効果的な取組を行っていく。

(義務教育課)

スーパーサイエンススクール事業にお ける体験講座や理数コンテストによる理 数分野の学習成果を活用する機会の提供 を通して、理数分野に対する興味・関心 を高めるとともに、昨年度までの成果と 課題を企画運営に反映させることで、各 事業をさらに充実させていく。

(高校教育課)

高等学校卒業後、県外大学等へ進学し た若者の就職状況を把握するなど、中・ 長期的な成果検証が可能となる指標の設 定方法等についても検討し、事業の改善 に取り組んでいく。

(監査総務課)

監査公表第17号

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第1項の規定により実施した財務監査の 結果は、次のとおりです。

令和7年10月24日

福島県監査委員 山 喜 福島県監査委員 瓶 栄 正 福島県監査委員 辺 仁 福島県監査委員 部 子

監査等の基準

本件の監査等は、福島県監査委員監査基準(令和2年福島県監査委員監査公表第10 号)に基づき実施した。

- 監査等の種類
 - 財務監査
- 監査等の対象及び実施内容
 - (1) 定期監査

生活環境部

対 象 機 関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
環境創造センター	令和6年度	令和7年7月25日	満山喜一	阿部寿子	実地監査

保健福祉部 イ

対象機関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
会津保健福祉事務所	令和6年度	令和7年7月23日	満山喜一	阿部寿子	実地監査
県南保健福祉事 務所	令和6年度	令和7年7月24日	三瓶正栄	渡辺 仁	実地監査
県北保健福祉事 務所	令和6年度	令和7年8月6日	満山喜一	渡辺 仁	実地監査
相双保健福祉事務所	令和6年度	令和7年8月6日	満山喜一	渡辺 仁	実地監査

商工労働部

対 象 機 関	対象年度	実 施 年 月 日	担当監	查委員	実施方法	
ハイテクプラザ	令和6年度	令和7年7月25日	満山喜一	阿部寿子	実地監査	

エ農林水産部

対 象 機 関	対象年度	実 施 年 月 日	担当監	查委員		実施方法	
県南農林事務所	令和6年度	令和7年7月24日	三瓶正栄	渡辺	仁	実地監査	

オ 土木部

対 象 機 関	対象年度	実 施 年 月 日	担当監	查委員	実施方法
喜多方建設事務所	令和6年度	令和7年7月23日	満山喜一	阿部寿子	実地監査

カ 教育委員会

対象機関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
伊達高等学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	実地監査
福島工業高等学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	書面監査
喜多方高等学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	書面監査
相双教育事務所	令和 5 年度 令和 6 年度	令和7年7月30日	三瓶正栄	渡 辺 仁	書面監査
福島明成高等学 校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月30日	三瓶正栄	渡辺 仁	書面監査
二本松実業高等 学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月30日	三瓶正栄	渡辺 仁	書面監査
須賀川創英館高 等学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月30日	三瓶正栄	渡辺 仁	書面監査
西会津高等学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月30日	三瓶正栄	渡辺 仁	書面監査
会津農林高等学校	令和5年度 令和6年度	令和7年7月30日	三瓶正栄	渡辺 仁	書面監査

(2) 技術監査 農林水産部

対象機関及び工事等名	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
農林水産部 須賀川農業普及 所移転工事	令和7年度	令和7年7月30日	満山喜一	阿部寿子	実地監査

4 監査等の着眼点

- (1) 事務事業が法令等に従って適正に実施されているか。 (合規性)
- (2) 会計情報が体系的かつ適正・確実に事実を反映しているか。 (正確性)
- (3) 事務事業の遂行及び予算の執行が最少の経費となっているか。 (経済性)
- (4) 事務事業の遂行及び予算の執行が費用に見合う効果が上がっているか。(効率性)
- (5) 事務事業の遂行及び予算の執行の結果が、所期の目的を達成しているか、また、成果を上げているか。(有効性)
- 5 監査等の結果
 - (1) 定期監査
 - ア 生活環境部

監査した結果、次の1件の指摘事項について是正・改善を求めた。

対象機関	是正・改善を求めた事項
環境創造センター	・内部統制及び契約事務手続に著しく適正を欠いているも のがある。
	(事実) オイルタンク保守点検業務委託について、契約期間内 に業務が履行されなかったにもかかわらず、担当者は、
	上司に報告することなく、契約期間を修正した契約書を 決裁を受けずに作成して公印を押印し、差し替えている。
	また、当該業務について、組織内の情報共有や進捗管理も不十分であった。 当初契約期間
	令和 6 年 4 月 1 日 か ら 令和 6 年 9 月 30日 まで 差 し 替 え 後 の 契 約 期 間
	令和6年4月1日から令和7年1月31日まで 履行年月日
	令和7年1月27日 (是正又は改善の意見) 契約事務の手続に当たっては、関係規程に基づき適正
	に行うとともに、チェック体制を強化すること。

イ 保健福祉部

- (7) 監査した結果、次の1件の指摘事項、1件の指導事項について是正・改善を 求めた。
 - a 指摘事項

対 象 機 関	是正・改善を求めた事項
県南保健福祉事務所	·契約及び支払に著しく適正を欠いているものがある。 (事実)
	平成21年から令和6年までに公用車8台に設置したカー
	ナビゲーションシステムについて、テレビ放送を受信で
	きることを認識していなかったため、法人甲と受信契約
	を締結しておらず、受信料が未払いとなっている。
	年 度 金 額
	平成 21年 度 9,415円
	平成 22年 度 16,140円
	平成23年度 16,140円
	平成 24年 度 15,720円
	平成 25年 度 15,300円
	平成 26年 度 15,720円
	平成 27年度 15,720円
	平成 28年 度 15,720円
	平成 29年度 22,270円
	平成30年度 94,320円
	令和元年度 94,320円 - 25,610円
	令和2年度 95,610円 - 107,100円
	令和3年度 107,100円
	令和4年度 107,100円
	令和5年度 99,750円
	令和6年度 96,800円 31.000円
	計 837,145円
	(是正又は改善の意見)
	契約及び支払については、関係規程に基づき適正に行
	うとともに、チェック体制を強化すること。

指導事項 b

対象機関	是正・改善を求めた事項
県南保健福祉事務所	・精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第27条第1項の規定に基づく診察を行った医師の報酬について、同姓同名の別人の預金口座に誤って支払っている。

- (4) 上記以外の機関は、監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を上げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。
- ウ商工労働部

監査した結果、次の2件の指導事項について是正・改善を求めた。

対象機関	是正・改善を求めた事項
ハイテクプラザ	 ・管理換えを受けた公用車1台のカーナビゲーションシステムについて、テレビ放送を受信できることを認識していなかったため、法人甲と受信契約を締結しておらず、受信料が未払いとなっている。 ・公募型プロポーザルの募集要領の策定は、外部の有識者や他部局の職員を含めて設置する審査委員会が行う必要があるが、内部の職員のみで策定している。

エ農林水産部

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を上げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

オ 土木部

監査した結果、次の1件の指摘事項について是正・改善を求めた。

対象機関	是正・改善を求めた事項
喜多方建設事務所	・契約及び支払に著しく適正を欠いているものがある。
	(事実)
	平成31年3月から令和5年12月までに除雪ステーショ
	ンに設置されたテレビ 3 台及び令和 3 年 1 月にWeb 会
	議用モニターとして購入したテレビ1台について、法人
	甲と受信契約を締結しておらず、受信料が未払いとなっ
	ている。
	また、平成27年10月から令和6年1月までに公用車11
	台に設置したカーナビゲーションシステム並びに平成29
	年9月及び令和2年6月に購入した携帯電話2台につい
	て、テレビ放送を受信できることを認識していなかった
	ため、法人甲と受信契約を締結しておらず、受信料が未
	払いとなっている。
	年 度 金 額
	平成27年度 10,480円
	平成28年度 31,440円
	平成29年度 45,850円
	平 成 30年 度 93,010円 令 和 元 年 度 115,280円
	令 和 元 年 度
	令和3年度 198,900円
	令和4年度 190,900円 令和4年度 200,175円
	令和5年度 207,580円
	令和6年度 212,720円
	計 1,272,980円
	(是正又は改善の意見)
	契約及び支払については、関係規程に基づき適正に行
I	

うとともに、チェック体制を強化すること。

カ 教育委員会

(7) 監査した結果、次の4件の指導事項について是正・改善を求めた。

対象機関	是正・改善を求めた事項
相双教育事務所	・ふくしま「未来の教室」授業充実事業研究会に係る講師 1名分の報償費及び旅費について、講演終了後、速やか に支払うべきところ、7か月以上経過して支払っている。
福島明成高等学校	・出前講座に係る講師1名分の報償費及び旅費について、 講座終了後、速やかに支払うべきところ、3か月以上経 過して支払っている。また、講習会に係る講師2名分の 報償費及び旅費について、講習会終了後、速やかに支払 うべきところ、3か月以上経過して支払っている。
二本松実業高等学校	・総合的な探究の時間Iに係る講師1名分の報償費及び旅費について、授業終了後、速やかに支払うべきところ、6か月以上経過して支払っている。
須賀川創英館高等学 校	・行政財産使用許可に伴う管理経費の前期分の一括徴収について、9月に6か月分を直ちに調定すべきところ、5か月以上経過して調定している。

- (4) 上記以外の機関は、監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を上げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。
- (2) 技術監査

農林水産部

監査した限りにおいて、監査の対象となった工事は、工事の執行に関し、計画、 設計、積算が妥当で、工事の施工が正確かつ適法に執行されており、重要な事項 は認められない。

(監査総務課)

監査公表第18号

地方自治法 (昭和22年法律第67号) 第199条第1項の規定により実施した県公営企業に係る財務監査の結果は、次のとおりです。

令和7年10月24日

福島県監査委員 喜 満 山 福島県監査委員 栄 瓶 正 福島県監査委員 辺 仁 渡 福島県監査委員 阿 部 子

1 監査等の基準

本件の監査等は、福島県監査委員監査基準(令和2年福島県監査委員監査公表第10号)に基づき実施した。

- 2 監査等の種類
 - 財務監査
- 3 監査等の対象及び実施内容
 - (1) 定期監査

ア 土木部 (流域下水道事業会計)

対 象 機 関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
県北流域下水道 建設事務所	令和6年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	書面監査
県中流域下水道 建設事務所	令和6年度	令和7年8月8日	三瓶正栄	阿部寿子	実地監査

イ 企業局

対 象 機 関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
企業局いわき事 業所	令和6年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	書面監査

ウ病院局

対象機関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
宮下病院	令和6年度	令和7年7月15日	三瓶正栄	渡辺 仁	実地監査
南会津病院	令和6年度	令和7年7月17日	満山喜一	阿部寿子	実地監査
ふたば医療センター	令和6年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	書面監査
ふくしま医療セ ンターこころの 杜	令和6年度	令和7年8月8日	三瓶正栄	阿部寿子	実地監査

(2) 技術監査 企業局

対象機関及び工事等名	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
企業局 沼部堰改築 (1 工区) 工事	令和7年度	令和7年7月28日	満山喜一	阿部寿子	書面監査

4 監査等の着眼点

- (1) 事務事業が法令等に従って適正に実施されているか。 (合規性)
- (2) 会計情報が体系的かつ適正・確実に事実を反映しているか。 (正確性)
- (3) 事務事業の遂行及び予算の執行が最少の経費となっているか。 (経済性)
- (4) 事務事業の遂行及び予算の執行が費用に見合う効果が上がっているか。 (効率性)
- (5) 事務事業の遂行及び予算の執行の結果が、所期の目的を達成しているか、また、成果を上げているか。 (有効性)
- 5 監査等の結果
 - (1) 定期監査
 - ア 土木部 (流域下水道事業会計) 福島県流域下水道事業

対 象 機 関	事業経営の状況
県北流域下水道建設 事務所	福島市ほか1市2町を対象に流域下水道事業を行っており、当該年度における年間処理水量は19,821,050 m³で、前年度と比較して、107,718 m³ (0.5%) 減少した。その事業管理はおおむね適正であったと認められる。
	是正・改善を求めた事項
	監査した結果、次の1件の指導事項について是正・改善を求めた。 (指導事項) ・公用車1台のカーナビゲーションシステムについて、テレビ放送を受信できることを認識していなかったため、法人甲と受信契約を締結しておらず、受信料が未払いとなっている。

対象機関事業経営の状況

企業局 福島県工業用水道事業

対 象 機 関	事業経営の状況
企業局いわき事業所	いわき市内の企業に対し、3工業用水(磐城、勿来、小名浜)により給水事業を行っており、当該年度における総給水量は311,851,087 m³で、前年度と比較して、2,083,861 m³(0.7%)減少した。その事業管理はおおむね適正であったと認められる。

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務が法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を上げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

ウ 病院局

福島県立病院事業

対象機関	事業経営の状況
宮下病院	令和6年度の患者数は、入院が延べ2,447人、外来が延べ14,735人であり、前年度と比較して、入院は860人(54.2%)増加し、外来は2,029人(12.1%)減少した。その事業管理はおおむね適正であったと認められる。
	是正・改善を求めた事項
	監査した結果、次の2件の指導事項について是正・改善を求めた。 (投資事項)
	(指導事項)・公用車5台のカーナビゲーションシステムについて、テレビ放送を受信できることを認識していなかったため、法人甲と受信契約を締結しておらず、受信料が未払いとなっている。
	なっている。 ・育児休業から復帰した職員1名の通勤手当について、遅延して支給している。

対象機関	事業経営の状況
南会津病院	令和6年度の患者数は、入院が延べ13,583人、外来が延べ48,926人であり、前年度と比較して、入院は1,540人(12.8%)増加し、外来は4,250人(8.0%)減少した。そ

の事業管理はおおむね適正であったと認められる。

是正・改善を求めた事項

監査した結果、次の2件の指摘事項及び1件の指導事項について是正・改善を求めた。

(指摘事項)

・固定資産の取得手続及び台帳等諸帳簿の整備に著しく適 正を欠いているものがある。

(事実)

令和5年度及び令和6年度に団体甲から寄附された器械備品について、寄附受納の手続を行っていない。

また、そのうち令和5年度に受納した器械備品は、同年度中に資産計上を行わず、令和6年度に資産計上している。

受納器械備品

令和 5 年度 空気清浄機 1 台 330,000円 令和 6 年度 空気清浄機 2 台 292,600円

(是正又は改善の意見)

固定資産の取得に当たっては、関係規程に基づき適正に行うとともに、チェック体制を強化すること。

(指摘事項)

・医業未収金について、適正な処理を怠り、不納欠損となっているものがある。

(事実)

公務災害の認定を受けた職員等8名分の療養補償について、病院が収入調定及び請求手続を怠ったため、消滅時効が成立し、医業未収金89,080円を不納欠損処理している。

(是正又は改善の意見)

医業未収金の事務処理に当たっては、関係規程に基づき適正に行うとともに、チェック体制を強化すること。 (指導事項)

・非常用予備発電機の修繕等について、請負代金が100万円以上であるにもかかわらず契約書を作成していない。

対象機関	事業経営の状況
ふたば医療センター	(附属病院) 令和6年度の患者数は、入院が延べ3,923人、外来が延べ5,591人であり、前年度と比較して、入院は606人(18.3%)、外来は72人(1.3%)増加した。その事業管理はおおむね適正であったと認められる。 (附属ふたば復興診療所) 令和6年度の患者数は、外来が延べ5,695人であり、前年度と比較して543人(10.5%)増加した。その事業管理はおおむね適正であったと認められる。

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務が法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を上げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

対象機関	事業経営の状況
ふくしま医療センター こころの杜	令和6年度の患者数は、入院が延べ26,826人、外来が延べ26,704人であり、前年度と比較して、入院は2,575人(8.8%)、外来は429人(1.6%)減少した。その事業管

理はおおむね適正であったと認められる。

是正・改善を求めた事項

監査した結果、次の3件の指摘事項及び2件の指導事項 について是正・改善を求めた。

(指摘事項)

・内部統制が有効に機能しておらず、前渡資金の精算に著 しく適正を欠いているものがある。

(事実)

組織内でのチェック体制が整っておらず、令和5年度 に前渡資金の支払をした医療観察法第43条による入院患 者の院外外出時の昼食代等について、支払日又は外出終 了日から7日以内に精算すべきところ、精算遅延又は未 精算のもの、さらにそれぞれについて残金を返納してい ないものがある。

精算遅延9件 51,554円 (うち未返納4件 1,904円) 未 精 算 116件 224,481円 (うち未返納38件 26,166円) (是正又は改善の意見)

前渡資金の精算に当たっては、関係規程等に基づき適 正に行うとともに、組織的なチェック体制を確立するこ と。

(指摘事項)

・収入手続に著しく適正を欠いているものがある。

(事実)

令和5年7月31日付けで退職した会計年度任用職員1 名に対し、病気休暇中に支給した過払い給与266,755円 について、戻入の調定を行ったが督促を行っておらず全 額未収となっている。

(是正又は改善の意見)

収入手続に当たっては、関係規程に基づき適正に行う こと。

(指摘事項)

・契約及び支払に著しく適正を欠いているものがある。

(事実)

平成29年4月から令和7年2月までにリース契約した 公用車8台に設置されていたカーナビゲーションシステ ムについて、テレビ放送を受信できることを認識してい なかったため、法人甲と受信契約を締結しておらず、受 信料が未払いとなっている。

度 年 金 平成 29年度 15,720円 平成30年度 31,440円 令和元年度 47,160円 令和2年度 98,090円 令和3年度 107,100円 令和4年度 107.100円 令和5年度 99.750円 令和6年度 93,500円 計 599,860円

(是正又は改善の意見)

契約及び支払については、関係規程に基づき適正に行 うとともに、チェック体制を強化すること。

(指導事項)

- ・病院が正会員となっている団体甲の年度会費について、 許可病床数減少の申出をしなかったため、令和5年度及 び令和6年度分の会費が過払いとなっている。
- ・公衆電話の利用料については、利用者が使用した額を預

り金に入れ、通信事業者に支払っているが、二重徴収等 の誤りにより、令和6年度末における預り金が過大となっ ている。

技術監査

企業局

監査した限りにおいて、監査の対象となった工事は、工事の執行に関し、計画、 設計及び積算が妥当で、工事の施工が正確かつ適法に執行されており、重要な事 項は認められない。

(監査総務課)